ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /QĐ-UBND

         Bình Định, ngày      tháng     năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
V/v thành lập các tổ công tác kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn,
vướng mắc, hỗ trợ đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2023

______________________________________

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 10/4/2023 của UBND tỉnh về đẩy mạnh
giải ngân kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước do tỉnh quản lý năm 2023;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số
1876/SKHĐT-TH ngày 11/7/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.
1. Thành lập 03 Tổ công tác kiểm tra, giám sát đôn đốc, tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 tại các chủ đầu tư sử
dụng vốn đầu tư công năm 2023, cụ thể:

a) Tổ công tác số 1:

- Đồng chí Nguyễn Tuấn Thanh, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh
làm Tổ trưởng, 01 đồng chí Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư làm Tổ phó

và các thành viên tổ công tác gồm: Đại diện Văn phòng UBND tỉnh, đại diện
các Sở: Tài chính, Xây dựng, Giao thông vận tải, Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn, Lao động-Thương binh và Xã hội, đại diện Ban Dân tộc tỉnh.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát tại các đơn vị: huyện Vân Canh, An Lão,
Vĩnh Thạnh, BQL dự án các công trình Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Sở
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Trung tâm nước sạch vệ sinh và môi
trường nông thôn).

b) Tổ công tác số 2:

20 072676

2

- Đồng chí Lâm Hải Giang, Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm Tổ trưởng, 01

đồng chí Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư làm Tổ phó và các thành viên tổ
công tác gồm: Đại diện Văn phòng UBND tỉnh, đại diện các Sở: Tài chính, Xây
dựng, Giao thông vận tải, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, đại diện Công

an tỉnh (bộ phận thẩm định Phòng cháy chữa cháy các công trình xây dựng).

- Thực hiện kiểm tra, giám sát tại các đơn vị: thị xã Hoài Nhơn, các huyện
Phù Mỹ, Phù Cát, Hoài Ân, các Sở Y tế, Giáo dục, Văn hóa và Thể thao, Khoa
học và Công nghệ, Bệnh viện Đa khoa tỉnh,  BQL dự án các công trình dân dụng
và công nghiệp.

b) Tổ công tác số 3:

- Đồng chí Nguyễn Tự Công Hoàng, Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm Tổ
trưởng, 01 đồng chí Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư làm Tổ phó và các
thành viên tổ công tác gồm: Đại diện Văn phòng UBND tỉnh, đại diện các Sở:
Tài chính, Xây dựng, Giao thông vận tải, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát tại các đơn vị: thành phố Quy Nhơn, thị xã
An Nhơn, huyện Tuy Phước, huyện Tây Sơn, BQL dự án các công trình Giao

thông, Sở Giao thông vận tải, Ban Giải phóng mặt bằng tỉnh.

2. Thành phần cụ thể tham gia các Tổ công tác do Tổ trưởng quyết định.

3. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư:

Hướng dẫn các đơn vị được kiểm tra, giám sát báo cáo bằng văn bản về

tình hình thực hiện, nêu hó khăn vướng mắc và các kiến nghị, đề xuất trong quá

trình triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công, nhằm đảm bảo giải ngân hết kế

hoạch vốn năm 2023.

Xây dựng đề cương để các Tổ công tác báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát

việc triển khai thực hiện đầu tư công ở các đơn vị; trên cơ sở đó tổng hợp chung,

báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

4. Các địa phương ưu tiên kiểm tra, giám sát trước để hỗ trợ đẩy mạnh

giải ngân đầu tư công năm 2023: Huyện An Lão, huyện Tây Sơn, thị xã Hoài

Nhơn, thị xã An Nhơn.

Điều 2. Nhiệm vụ của Tổ công tác

1. Đánh giá công tác chỉ đạo của lãnh đạo các địa phương, đơn vị về triển

khai thực hiện các dự án, chương trình, đề án đầu tư công năm 2023.

2. Giải thích, hướng dẫn thực hiện thống nhất quy định của pháp luật về
đầu tư công và các quy định có liên quan nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc,
thúc đẩy tiến độ thực hiện và giải ngân các dự án đầu tư công.

3

3. Đánh giá việc chấp hành quy định về phân bổ, giao kế hoạch đầu tư
công vốn ngân sách nhà nước năm 2023 của các đơn vị.

4. Đánh giá việc triển khai các giải pháp thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư
công theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày

10/4/2023 của các đơn vị.

5. Xem xét trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, rà soát,
xử lý các khó khăn, vướng mắc, điểm nghẽn trong giải ngân đầu tư công tại từng
đơn vị.

6. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công, chỉ đạo của Tổ trưởng
Tổ công tác.

7. Tổng hợp kết quả kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện đầu tư
công ở các đơn vị, đề xuất các kiến nghị cụ thể để đẩy nhanh tiến độ giải ngân

gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp báo cáo chung.

Điều 3. Thời gian kiểm tra, giám sát
Các Tổ kiểm tra, giám sát thông báo lịch kiểm tra, giám sát cụ thể đến các

đơn vị và triển khai hoàn thành việc kiểm tra, giám sát hoàn thành trước ngày
10/8/2023.

Điều 4. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở Kế hoạch và Đầu tư,
Tài chính, Xây dựng, Giao thông vận tải, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,
Lao động-Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh, Thủ trưởng
các sở, ban, ngành và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP, CV;

- Lưu: VT, K1.

CHỦ TỊCH

   Phạm Anh Tuấn